
 

 

                                                                
 

  

 

Decreto Rettorale  

 
Conferimento di n. 33 borse di Dottorato di Ricerca di cui n. 19 finanziate su fondi Next Generation 

EU – PNRR ex D.M. 629/2024 e 630/2024 
Bando di Concorso per l'ammissione al Dottorato Nazionale in Scienze Motorie e Sportive 

XL ciclo, anno accademico 2024/2025 – Riassegnazione posizioni vacanti 
 

IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Verona;  
VISTO l’art. 4 della Legge 03.07.1998, n. 210 in materia di “Norme per il reclutamento dei ricercatori e dei 
professori universitari di ruolo”;  
VISTO il D.M. n. 226 del 14.12.2021 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi 
di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”;  
VISTO il D.M. n. 247 del 23.02.2022 “Aumento dell’importo annuale lordo delle borse di dottorato di ricerca”;  
VISTO il “Regolamento per gli studi di dottorato di ricerca” approvato con D.R. n. 3083 del 05 aprile 2023;  
VISTE le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione in data 27.02.2024, con le 
quali viene approvata l’istituzione e attivazione dei Dottorati di Ricerca – XL ciclo, anno accademico 
2024/2025 e il numero delle borse di studio messe a disposizione dall’Ateneo per i corsi con sede 
amministrativa a Verona e il relativo ammontare;  
VISTO il D.M. 629 del 24 aprile 2024 con il quale il MUR ha comunicato all’Università di Verona la 
disponibilità di risorse finanziarie per l’attivazione di n. 8 borse di dottorato che insistono su percorsi dottorali 
in collaborazione con le P.A., dedicati al Patrimonio Culturale, al PNRR, alla transizione digitali e ambientali;  
VISTO il D.M. 630 del 24 aprile 2024 con il quale il MUR ha comunicato la disponibilità di n. 25 borse di 
dottorato finalizzate al finanziamento di percorsi innovativi che rispondono ai bisogni di innovazione delle 
imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori dalle imprese;  
CONSIDERATO che, al fine di ripartire le risorse attribuite dal MUR con i succitati decreti, si sono avviate 
due procedure di selezione distinte per decreto:  
- per il D.M. 629/2024 la procedura ha previsto la presentazione di proposte progettuali da parte dei Collegi 
Docenti dei Corsi di dottorato dell’Ateneo riguardanti le tematiche individuate dal decreto.  
- per il D.M. 630/2024, la procedura ha previsto la presentazione di proposte progettuali da parte delle 
imprese interessate in collaborazione con un Corso di dottorato dell’Ateneo di Verona e con l’impegno ad un 
co-finanziamento di € 10.000,00 per borsa;  
VISTI gli esiti della procedura di selezione delle proposte ad opera della Commissione di Ateneo, nominata 
con DR 4904/2024 Prot. 184257 del 03.05.2024, che ha quindi provveduto in data 15.05.2024 alla 
valutazione delle proposte pervenute ammettendo al finanziamento n. 8 borse di dottorato per la Missione 4, 
Componente 2, Investimento 3.3 del D.M. 629/2024 e n. 25 borse di dottorato per la Missione 4 Componente 
1 Investimenti 3.4 e 4.1 del DM 630/2024  
VISTE le dotazioni finanziarie in termini di borse di dottorato che i citati D.MM. 630 e 629 hanno riconosciuto 
alle Università convenzionate con l’Università di Verona per l’attivazione del DIN in Scienze Motorie e 
Sportive ed esplicitate nel dettaglio nelle Tabelle A dei medesimi decreti;  
VISTA l’interpretazione estensiva fornita dal Ministero relativamente agli artt. 6, comma 3 dei DD. MM. 630 e 
629/2024, la quale, nell’ottica di garantire la più alta qualità formativa e pari opportunità a tutti gli studenti del 
territorio nell’accesso a percorsi di dottorato su tematiche altamente specializzate, nel solo caso di dottorati 
di interesse nazionale, prevede che sia possibile per le Università con sede nelle Regioni del Mezzogiorno 
trasferire borse in favore di soggetti attuatori subentranti che abbiano sede amministrativa del dottorato 
nell’intero territorio nazionale, a condizione che il beneficio delle relative risorse PNRR abbia una ricaduta 
nei territori del Mezzogiorno. Tale previsione si intende rispettata quando sono soddisfatte tutte le seguenti 
condizioni:  
i) il progetto di ricerca prevede che il dottorando svolga le proprie attività prioritariamente nell’Università con 
sede nelle Regioni del Mezzogiorno (ad eccezione dei previsti periodi di studio e di ricerca presso imprese o 
all’estero) e abbia quale tutor/referente un docente afferente all’Università con sede nelle Regioni del 
Mezzogiorno. In tal caso, le strutture operative e scientifiche dell’Università con sede nelle Regioni del 
Mezzogiorno sono da intendersi sedi operative dell'Università subentrante;  
ii) l’Università con sede nelle Regioni del Mezzogiorno assicura per tali borse di dottorato una partecipazione 
attiva nello svolgimento delle attività;  



 

 

                                                                
 

  

 

VISTE le adesioni al DIN in Scienze Motorie e Sportive avvenute tramite trasmissione di apposite 
manifestazioni di interesse e successivamente tramite sottoscrizione di apposita convenzione o addendum 
volti a normare la collaborazione e il conferimento di almeno una borsa di dottorato;  
FATTO SALVO, per le sole borse ex DM 630 “Dottorati Innovativi in collaborazione con le imprese”, il buon 
esito della stipula della convenzione con l'azienda co-finanziatrice e l’erogazione del relativo co-
finanziamento;  
FATTA RISERVA degli esiti delle procedure di verifica di ammissibilità al finanziamento che saranno 
espletate a selezioni concluse ed entro il 25 novembre 2024 da parte del MUR ed ANVUR per ogni borsa a 
valere sulle risorse PNRR sulla base dei criteri di ammissibilità individuati dai DD.MM. 629 e 630/2024;  
VISTO il Decreto Rettorale 7177/2024 prot. n. 259983 del 26/06/2024 recante “Conferimento di n. 33 borse 
di Dottorato di Ricerca di cui n. 19 finanziate su fondi Next Generation EU – PNRR ex D.M. 629/2024 e 
630/2024, Bando di Concorso per l'ammissione al Dottorato Nazionale in Scienze Motorie e Sportive, XL 
ciclo, anno accademico 2024/2025”;  
VISTO il verbale della riunione del Collegio docenti dove si approva la designazione dei componenti della 
Commissione giudicatrice dell’esame di ammissione al XL ciclo per il suddetto corso;  
VISTO il Decreto Rettorale n. 8847/2024, Prot. n. 346578 del 05 agosto 2024 di nomina della Commissione 
Giudicatrice; 
VISTI i verbali redatti dalla Commissione Giudicatrice durante la procedura concorsuale; 
VISTO il Decreto Rettorale n. 9819/2024 del 05.09.2024 di approvazione delle graduatorie di merito relative 
al bando recante “Conferimento di n. 33 borse di Dottorato di Ricerca di cui n. 19 finanziate su fondi Next 
Generation EU – PNRR ex D.M. 629/2024 e 630/2024, Bando di Concorso per l'ammissione al Dottorato 
Nazionale in Scienze Motorie e Sportive, XL ciclo, anno accademico 2024/2025”; 
VISTE le procedure di iscrizione dei candidati vincitori al termine delle quali alcune posizioni sono risultate 
non assegnate per rinuncia delle/dei candidate/i vincitrici/vincitori o delle/dei candidate/i idonee/i utilmente 
posizionate/i nelle rispettive graduatorie di merito; 
VISTA la decisione unanime della Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 8, co. 1 del Bando di 
Concorso e riportata in apposito verbale, di disporre l’assegnazione delle posizioni non attribuite e sopra 
menzionate utilizzando le graduatorie disponibili e stilate per le posizioni con tematiche di ricerca 
scientificamente affini;  
VISTI nel complesso tutti gli atti del concorso; 
PRESO ATTO che nel Decreto Rettorale di nomina della Commissione Giudicatrice 8847/2024, Prot. n. 
346578 del 05 agosto 2024 per mero errore materiale, il Prof. Bruno Ruscello era stato indicato come 
Ricercatore RtdB anziché Professore Associato e che il Prof. Paolo Alberto Caneva era stato indicato come 
Alberto Caneva; 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 – L’approvazione, sulla base di quanto stabilito dalla Commissione Giudicatrice, delle seguenti 
riattribuzioni delle posizioni non assegnate all’esito delle procedure di iscrizione per rinuncia dei/delle 
candidate/i vincitrici/tori o risultate/i idonee/i nelle rispettive graduatorie di merito: 
 

• Posizione vacante identificata con codice DIN 02/ATENEO viene attribuita al candidato Alessandro 
Pileri, utilmente collocato nella graduatoria DIN 07/Ateneo 

• Posizione vacante identificata con codice DIN 03/ATENEO viene attribuita alla candidata Mahsa 
Amini, utilmente collocata nella graduatoria DIN 01/630 

• Posizione vacante identificata con codice DIN 17/629 viene attribuita al candidato Jacopo Givralli 
utilmente collocato nella graduatoria DIN 02/630  

 
Art. 2 – I candidati convocati per il subentro sarà invitato a immatricolarsi, a seguito di specifica 
comunicazione inviata dell’Area Ricerca – Unità Operativa Dottorati di Ricerca esclusivamente tramite e-
mail, seguendo le modalità di cui all’art 5 del D.R. n. 9819/2024 entro i due giorni successivi al ricevimento 
della suddetta comunicazione.  
In caso di rinuncia l’apposito modulo deve essere inviato tramite e-mail a ufficio.protocollo@pec.univr.it. 
Trascorso il suddetto termine senza che pervenga alcuna comunicazione, il candidato che non abbia 
provveduto a regolarizzare la propria posizione sarà considerato rinunciatario. 
 

mailto:ufficio.protocollo@pec.univr.it


 

 

                                                                
 

  

 

Art. 3 – Di sanare gli errori materiali riportati in premessa relativi al Decreto Rettorale di nomina della 
Commissione Giudicatrice 8847/2024, Prot. n. 346578 del 05 agosto 2024 e ai conseguenti verbali 
concorsuali; 
 
Art. 4 – Il presente decreto viene pubblicato all’Albo Ufficiale e reso disponibile sulla pagina web del corso di 
dottorato alla voce “Come iscriversi – Concorso di ammissione”. La pubblicazione ha valore di notifica a tutti 
gli effetti, pertanto ai candidati non verrà effettuata alcuna comunicazione a domicilio.  
Per quanto non esplicitamente riportato nel presente Decreto Rettorale si fa riferimento alle istruzioni 
contenute nel precedente Decreto Rettorale di nomina dei vincitori n. 9819/2024, alle norme contenute nel 
Bando di Concorso, nonché alle disposizioni legislative e regolamentari in materia di Dottorato di Ricerca. 
 
 
 

IL RETTORE 
(Prof. Pier Francesco Nocini) 

 
 
 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, 
ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-09-19T12:42:54+0000
	Nocini Pier Francesco




